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 U skladu sa članom 50. i 51. Zakona o tržištu kapitala („Službeni glasnik RS“ broj 31/2011 i 
112/2015) i Pravilnika o sadržini, formi i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnjih i 
kvartalnih izveštaja javnih društava („Službeni glasnik RS“ broj 14/2012 i 5/2015), PROLETER 
AD IVANJICA, MB: 07190409 objavljuje:  
 
 
 
 
 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ ZA 2019. GODINU 
 
 
 

S A D R Ž A J 
 
 

- FINANSIJSKI IZVEŠTAJI PROLETER AD IVANJICA ZA 2019. GODINU  
(Bilans stanja, Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o tokovima gotovine, 
Izveštaj o promenama na kapitalu, Napomene uz finansijske izveštaje)  
 

- IZVEŠTAJ O REVIZIJI  
 

- GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU DRUŠTVA  
 

- IZJAVA LICA ODGOVORNIH ZA SASTAVLJANJE IZVEŠTAJA  
 

- ODLUKA NADLEŽNOG ORGANA DRUŠTVA O USVAJANJU GODIŠNJIH FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA *(Izjava) 

 
- ODLUKA O RASPODELI DOBITI *(Izjava) 
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Izveštaj nezavisnog revizora 

 

 

AKCIONARIMA DRUŠTVA PROLETER AD FABRIKA ČARAPA, IVANJICA 

 

Kvalifikovano mišljenje 

Izvršili smo reviziju priloženih godišnjih finansijskih izveštaja PROLETER AD FABRIKA ČARAPA, 

IVANJICA (u daljem tekstu:  Društvo), koji uključuju bilans stanja na dan 31. decembra 2019. 

godine, bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o 

tokovima gotovine za godinu završenu na taj dan, kao i napomene uz finansijske izveštaje koje 

uključuju pregled značajnih računovodstvenih politika i druge objašnjavajuće informacije. 

 

Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja opisanih u odeljku Osnova za kvalifikovano mišljenje, 

finansijski izveštaji istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim aspektima prikazuju 

finansijsku poziciju Društva na dan 31. decembar 2019. godine kao i rezultate njegovog 

poslovanja i tokova gotovine za godinu koja se završava na taj dan u skladu sa Međunarodnim 

standardima finansijskog izveštavanja (IFRS) i računovodstvenim propisima Republike Srbije. 

 

Osnova za kvalifikovano mišljenje 

 
Na osnovu prezentovane dokumentacije, nismo mogli da se uverimo da je vrednovanje Zaliha 

iskazanih na 31.12.2019. godine u iznosu od RSD 376.653 hiljada (AOP 0044) koje uključuju 

zalihe nedovršene proizvodnje u iznosu od RSD 120.179 hiljada (AOP 0046) i zalihe gotovih 

proizvoda iskazanih u iznosu od RSD 121.740 hiljada (AOP 0047), izvršeno u skladu sa 

zahtevima relevantnog standarda MRS 2 „Zalihe“. Zbog specifičnosti računovodstvenih evidencija, 

kao i slabosti u računovodstvenom softveru, nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo potencijalne 

efekte odstupanja u vrednovanju nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda na finansijske 

izveštaje Društva. Utvrdili smo da postoje zalihe gotovih proizvoda koje su u računovodstvenim 

evidencijama Društva iskazane u ukupnom iznosu od RSD 59.580 hiljada, koje potiču iz ranijih 

godina, i koje je po našem mišljenju potrebno obezvrediti te ih prikazati u iznosu po kome bi se 

mogle realizovati na tržištu, kako bi se ispunili zahtevi standarda da se zalihe prikazuju po 

nabavnoj vrednosti/ceni koštanja odnosno neto ostvarivoj vrednosti u zavisnosti od toga koja je 

niža.  
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Uvidom u računovodstvene evidencije utvrdili smo da Društvo ni ove ni prethodne godine nije 

izvršilo obračun i obelodanjivanje odloženih poreza u skladu sa zahtevima MRS 12 „Porezi na 

dobitak“. Usled navedenog odložene poreske obaveze su potcenjene za ukupan iznos od 

RSD15.352 hiljade, rezultat ranijih godina precenjen za RSD 15.702 hiljade a rezultat tekućeg 

perioda za RSD 350 hiljada.  

 

Reviziju finansijskih izveštaja sa stanjem na dan 31. decembra 2018. godine izvršio je drugi 

revizor, koji je u svom izveštaju od 30. juna 2019. godine izrazio kvalifikovano mišljenje (mišljenje 

sa rezervom) koje se odnosi na vrednovanje zaliha. Društvo nije izvršilo korekciju uporednih 

podataka po mišljenju prethodnog revizora kako to zahteva MRS 8 „Računovodstvene politike, 

promene računovodstvenih procena i greške“, kao ni odgovarajuća obelodanjivanja u skladu sa 

MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“.  

 

 

Ključna revizijska pitanja 
 
Ključna revizijska pitanja su pitanja koja su, po našem profesionalnom prosuđivanju, bila od 

najvećeg značaja u našoj reviziji finansijskih izveštaja za tekući period. Ova pitanja su razmatrana 

u kontekstu revizije finansijskih izveštaja u celini i u formiranju našeg mišljenja o njima, i mi nismo 

izneli izdvojeno mišljenje o ovim pitanjima.  

 

Pored pitanja koja su opisana u odeljku Osnova za kvalifikovano mišljenje odredili smo da su 

pitanja opisana u nastavku ključna revizijska pitanja koja će biti saopštena u našem izveštaju: 

 

1. Priznavanje prihoda 

Prihod je važan pokazatelj koji se koristi za 

procenu uspešnosti poslovanja Društva. Postoji 

rizik da prihodi u finansijskim izveštajima budu 

prikazani u iznosu većem od onoga što 

zapravo generiše Društvo. Prihod se priznaje 

kada se prodajne transakcije završe, kada je 

roba isporučena kupcu i kada su svi ekonomski 

rizici preneti sa Društva na kupca. Prihod se 

uglavnom ostvaruje prodajom robe po 

porudžbini u kojoj posreduje matična društvo. 

Isporuka je završena kada se roba isporuči 

kupcu na njegovoj lokaciji. Ove transakcije se 

uglavnom obrađuju automatski kroz 

informacioni sistem Društva. Zbog prirode i 

složenosti transakcija pitanje generisanja 

prihoda opredelili smo kao ključno pitanje 

revizije. 

Kao odgovor na navedene rizike u vezi sa 

priznavanjem prihoda, izvršili smo procenu 

doslednosti primenjenih  računovodstvenih 

politika: 

- Sproveli smo primenljive analitičke procedure 

i suštinska ispitivanja, kao što su analize 

prihoda po mesecima, poređenje sa 

prethodnim godinama, korelaciju prihoda sa 

potraživanjima i prijavama za porez na 

dodatu vrednost. Testirali smo uzorkovane  

stavke prihoda uvidom u naloge za knjiženje, 

plaćanja, vreme evidentiranja i priznavanja, 

vezu sa povezanim kontima i pomoćmim 

evidencijama; 
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- testiranje procedura kontrola, uključujući, 

između ostalih: testiranje evidentiranja 

nabavke materijala i prodaje gotovih 

proizvoda, analizu uslova prodaje, uključivši 

cene i količine pojedinih artikala, upoređivanje 

tih podataka sa internim dokumentima o 

određivanju cena (cenovnicima i ugovorima); 

- detaljna analiza prihoda i vremena njegovog 

priznanja; 

- prisustvovali smo i redovnom godišnjem 

popisu robe. 

Nismo identifikovali nijednu materijalno 

značajnu razliku između naših postupaka i 

podataka zabeleženih u poslovnim knjigama 

Društva u pogledu priznavanja prihoda. 

2. Stalnost poslovanja 

Društvo ima negativan neto obrtni fond prema 

podacima iskazanim u finansijskim izveštajima 

na dan 31.12.2019. godinu što znači da je 

obrtna imovina niža od kratkoročnih obaveza. 

Usled navedenog, postoji rizik da neće biti u 

mogućnosti da izmiruje svoje kratkoročne 

obaveze iz obrtne imovine. 

Naš pristup minimiziranja rizika u pogledu 

stalnosti poslovanja Društva sadržan je u 

predvidjanju potencijalne nemogućnosti 

nastavka poslovanja na osnovu dostupnih 

informacija u toku revizije kao i u pribavljanju 

Pisma podrške od strane matičnog društva 

kojim se matično društvo  obavezuje na 

finansijsku podršku u period od najmanje 12 

meseci ukoliko za tim bude bilo potrebe. 

 

Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje 

 
Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za ustrojavanje neophodnih internih 

kontrola koje omogućuju pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže greške, bilo namerne ili 

slučajne.  

 

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo Društva je odgovorno za procenu sposobnosti 

Društva da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, 

pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao 

računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Društvo ili da obustavi 

poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi. 
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Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja 

Društva. 

 

Odgovornost revizora za reviziju finansijsksih izveštaja 

 
Naš cilj je sticanje uverenja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže 

materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške; i izdavanje 

revizorskog izveštaja koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri označava visok 

nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim 

standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze, ako takvi iskazi postoje.  Pogrešni 

iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajanim ako 

je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika 

donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 

 

Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo profesionalno 

prosuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako mi: 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza, nastalih 

usled prevare ili greške, osmišljavanje i obavljanje revizijskih postupaka koji su prikladni 

za te rizike i pribavljanje dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da obezbede osnovu za 

mišljenje revizora. Rizik da neće biti materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat 

prevare je veći nego za pogrešne iskaze nastale usled greške, jer prevara može da uključi 

udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne 

kontrole. 

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi 

osmišljavanja revizijskih postupaka koji su prikladni datim okolnostima, ali ne u cilju 

izražavanje mišljenja o efikasnosti internih kontrola. 

• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne 

računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo.  

• Donosimo zaključak o prikladnosti načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane 

rukovodstva i na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza da li postoji materijalna neizvesnost 

u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu 

sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa nečelom stalnosti. Ako 

zaključimo da postoji materijalna neizvesnost dužni smo da u svom izveštaju skrenemo 

pažnju na povezana obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili ako takva 

obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se 

zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim 

budući događaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da entitet prestane da postoji u 

skladu sa nečelom stalnosti. 
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• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući 

obelodanjivanja i da li su u svim finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i 

događaji na takav način da se postigne fer prezentacija.  

• Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme 

revizije i značajne revizorske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole 

koje smo identifikovali tokom revizije.  

Ostale informacije - Informacije koje se ne odnose na finansijske izveštaje i izveštaj revizora o 
njima 
 

Rukovodstvo je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju sastavljanje 

Godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevom Zakona o tržištu kapitala Republike Srbije 

(Službeni glasnik Republike Srbije broj 31/2011, 112/2015 i 108/2016), ali ne uključuju 

finansijske izveštaje i Izveštaj revizora o njima. 

 

Naše mišljenje o finansijskim izveštajima se ne odnosi na ostale informacije i ne izražavamo bilo 

koji oblik zaključka kojim se pruža uveravanje o njima. 

 

U vezi sa našom revizijom finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pročitamo ostale 

informacije i pritom razmotrimo da li postoji materijalna nedoslednost između njih i finansijskih 

izveštaja ili da li izgleda da naša saznanja stečena tokom revizije, ili na drugi način, predstavljaju 

materijalno pogrešna iskazivanja. Ako, na osnovu rada koji smo obavili, zaključimo da postoji 

materijalno pogrešno iskazivanje ostalih informacija, od nas se zahteva da tu činjenicu saopštimo 

u izveštaju. Kao što je navedeno u odeljku Osnova za kvalifikovano mišljenje, nismo bili u 

mogućnosti da pribavimo dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza o knjigovodstvenoj vrednosti 

zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda. Shodno tome, nismo bili u mogućnosti da 

utvrdimo da li su ostale informacije materijalno pogrešno iskazane u vezi sa ovim pitanjem, ili nisu. 

 

Beograd, 1.07.2020. godine 

                                                                             Licencirani ovlašćeni revizor 

 

mr Ivana Stolić 

 



































































































































Na osnovu Zakona - dalje: Zakon), Zakona
glasnik RS", br. 31/2011, 112/2015 i 108/2016), 

- dalje: 
Pravilnik) koji je objavila komisija za HOV, ak o Proleter a.d. Ivanjica objavljuje:

ZA PERIOD 01.01.2019.-31.12.2019.

I. OSNOVNI PODACI

Poslovno ime 
IVANJICA

07190409

PIB 100932244

Web site www.proleter.rs

e-mail adresa info@proleter.rs

subjekata 
BD 21612/2005 od 17.06.2005. godine

1431

"KRESTON MDM REVIZIJA d.o.o" Beograd, 
Takovska 2



PODACI O UPRAVI 

Ime i prezime Funkcija  

Reiner Baumbach Predsednik odbora direktora 

Srbija 

Lino Basaglia Italija

1.Pravna i organizaciona struktura 

subjekata Agencije za privredne registre Republike Srbije bilo registrovano kod Trgovinskog suda u 
broj 1-49-

privredni

itala u iznosu od RSD 3.871.000,00 i RSD 
80.995.000,00 na iznos od EUR 983.190,72.  



korekciju); 

2.Finansijski pol nog lica 

enu vrstu poslovne 

ova; 

2) Analizu ostvarenih prihoda, rashoda i rezultata poslovanja, sa posebnim osvrtom na 

obrazl

- prinos na ukupni kapital, 

- neto prinos na sopstveni kapital, 

- poslovni neto dobitak, 
-

- I i II stepen likvidnosti, 

- neto obrtni kapital, 

- cena akcija -
i prioritetne akcije), 

-

- dobitak po akciji. 

pokazatelja.































Finansijski pokazatelji ili racio brojevi
ocenu finansijskog statusa, rentabilnosti i 

upravljanja pravnim licem

Prinos na ukupan kapital
stavljanjem u odnos bruto dobiti i kapitala, odnosno po formuli: 

prinos na ukupni kapital =
642

x 100 =0,43%
148568

Prinos na ukupan kapital koliki je prinos ostvaren na ukupno anga
0,43%

Neto prinos na sopstveni kapital (ROE -
stavljanjem u odnos neto dobiti i kapitala, odnosno po formuli: 

neto prinos na sopstveni kapital = 
719

x 100=0,48%
148.568

m sopstvenog kapitala vllasnika. Sledi neto prinos na sopstveni kapital iznosi 
0,48%. 

formuli: 

673317
x 100=79,75%

844247

S , odnosno 79,75%. 

Poslovni neto dobitak (stopa neto dobitka)
se stavljanjem u odnos neto dobiti i poslovnih prihoda, odnosno po formuli: 

stepen neto dobitka = 
719

x 100=0,062%
1.141.329



Stopa neto dobitka je 0,062, odnosno 0,062 i pokazuje da svakih 100 dinara prihoda od prodaje 
donosi 0,058 dinara neto dobitka. 

I stepen likvidnosti
izmiri sve svoje dospele obaveze i dobija se stavljanjem u odnos gotovine i gotovinskih 

I stepen likvidnosti = 
18.023

= 0,029
604.010

Ovaj racio pokazuje sa koliko dinara gotovine i gotovinskih ekvivalenata je pokriven jedan dinar 

eru likvidnost I stepena je 0,029
ih obaveza pokriven sa samo 0,029 dinara gotovine i gotovinskih ekvivalenata. 

Neto obrtni kapital (neto obrtna sredstva)
izvora i : 

neto obrtni kapital = obrtna imovina -

-193.054=429.057-604.010

Neto obrtni kapital je negative I iznosi 193.054 hiljada dinara

cije 

180.003 x 500 = 90.001.500

Dobitak po akciji (zarada po akciji, EPS - earnings per share) pokazuje koliku neto dobit 

ponder
formuli: 

dobitak po akciji = 
neto dobit 



dobitak po akciji = 
671

= 0,003
180.003

Kvalifikaciona struktura zaposlenih 

Kvalifikaciona struktura zaposlenih na dan 31.12.2019. godine i 31.12.2018

KVALIFIKACIONA STRUKTURA 31.12.2019. 31.12.2018. INDEKS

VSS 4 5 250,00 

VKV 1 1 100,00 

SSS 20 24 96,00 

OSTALO 475 482 91,28

UKUPNO 500 512 91,75

USVOJENE POSLOVNE POLITIKE 
Osnovni ciljevi poslovne politike za 2019. 
godinu, realizovani su u celosti 

ANALIZA FINANSIJSKIH POKAZATELJA 

Prinos na ukupni kapital 0,48

Neto prinos na sopstveni kapital 0,43

Poslovni neto dobitak 0,062

79,75%

I stepen likvidnosti 0,029

II stepen likvidnosti 

Neto obrtni kapital u 000 dinara (193.054) 

90.001.500

Dobitak po akciji u dinarima 0,003

godine bruto u dinarima 

2019. godina 2018. godina 2017. godina 

- - -

Neto dobitak/gubitak 
Ostvarena je neto dobit u iznosu od 671 hiljada 
dinara

R. br. Ulaganja 
Iznos 

2019.

1. Kontrola emisije otpadnih gasova 567

2. Kontrola otpadnih I sanitarnih voda 249



3. Kontrola protiv pozarnog sistema I pp aparata 194

poslovne godine.

i podrazumeva:
-
-

tva moraju da usvoje promene koje se odnose na marketing aktivnosti, 
odnosno promena celokupnog marketing koncepta. 
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VI. AKTIVNOSTI U OBLAS

R. br.
Iznos (u hiljadama din.)

2019. 2018.

1. U 8.288 12.212.

2. Ulaganje u informaciona savetovanja/usluge 135 906

U uporednoj tabeli aktivnosti u ja i razvoja vidi se blagi padt ulaganja u 2019.
godini u odnosu na prethodnu godinu koja se odnose pre svega na nabavku nove opreme 

ano za informacione tehnologije, su 
znatno manja u odnosu na prethodnu godinu.

7. Informacije o otkupu sopstvenih akcija
U skaldu sa Zakon
navodimo da nije bilo otkupa sopstvenih akcija u toku 2019. godine.

8. Informacije o postojanju ogranka



9.

Rizik investiranja 
- renje proizvodnih 

investiranja. 

Cenovni rizik

Rizik zaliha materijala 

Rizik zaliha gotovih proizvoda 
proizvode, jer posluje po NOS programu i svu robu odmah po 

Garantni rizik i rizik kvaliteta proizvoda 

organizacije. Ka
svih poslovnih procesa proizvodnje izuzetno visoke, garantni rizik je nizak. 

Kreditni rizik 
po osnovu finansijskih instrumenata 

poslovanja. 

Rizik kursnih razlika 

Proleter snosi rizik kursnih razlika.



10. 

m International Hosiery Company doo. Sa povezanim 
pravnim licima Proleter je tokom 2019. godine ostvarivalo transakcije prodaje gotovih proizvoda i 
nabavke materijala. 

9. godine 

kupac Vrsta transakcije Iznos u 000 RSD 

Atair Proleter 
Prodaja gotovih 

proizvoda 
1.054.275

Proleter Atair Nabavka materijala 725

International Hosiery 
Company doo

Proleter Prodaja proizvoda 14.070

Proleter International Hosiery 
Company doo

Nabavka
materijala

89.636

11. Stabilnost poslovanja

godine.

12. Stabilnost poslovanja u narednom periodu

-19.

Preduzeti su svi neophodni koraci da se u novonastalim okolnostima obezbedi kontinuitet i stabilnost 
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